88 aggressus temptare fidem, desertus ab omni
89 gente sua manibusque redit truncatus et armis.
90 Hoc quoque, quod veniam leti valere mereri,
91 Si positis pendas odiis : ignoscere pulchrum
92 jam misero poenaeque genus vidisse precantem.
93 Quae vindicta prior quam cum formido superbos
94 flectit et assuetum spoliis affligit egestas ?
95 Sed magis ex aliis fluxit clementia causis.
96 Consulitur dum, Roma, tibi, tua cura coegit
97 inclusis aperire fugam, ne pejor in arto
98 saeviret rabies venturae conscia mortis ;
99 nec tanti nomen stirpemque abolere Getarum,
100 ut propius peterere, fuit. Procul arceat altus
101 Juppiter, ut delubra Numae sedesque Quirini
102 Barbaries oculis saltem temerare profanis
103 possit et arcanum tanti deprendere regni.
104 Quamquam, si veterum certamina rite recordor,
105 tunc etiam, pulchra cum libertate vigerent
106 et proprio late florerent milite patres,
107 semper ab his famae petiere insignia bellis,
108 quae diversa procul tuto trans aequora vires
109 exercere dabant : currus regumque catenae
110 inter abundantis fati ludibria ductae.
111 At vero Italiam quotiens circumstetit atrox
112 tempestas ipsumque caput laesura pependit,
113 Non illis vani ratio ventosa furoris,
114 sed graviter spectata salus ductorque placebat
115 Non qui praecipiti traheret semel omnia casu,
116 sed qui maturo vel laeta vel aspera rerum
117 consilio momenta regens, nec tristibus impar
118 nec pro successu nimius, spatiumque morandi
119 vincendique modum mutatis nosset habenis.
120 Cautius ingentes morbos et proxima cordi
121 ulcera Paeoniae tractat sollertia curae
122 parcendoque secat, ferro ne largius acto
123 inrevocandus eat sectis vitalibus error.
124 Sublimi certe Curium canit ore vetustas,
125 Aeaciden Italo pepulit qui litore Pyrrhum,
126 nec magis insignis Pauli Mariique triumphus,
127 qui captos niveis reges egere quadrigis ;
128 plus fuga laudatur Pyrrhi quam vincla Jugurthae ;
129 et, quamvis gemina fessum jam clade fugavit,
130 post Decii lituos et nulli pervia culpae
131 pectora Fabricii, donis invicta vel armis,
132 plena datur Curio pulsi victoria Pyrrhi.
133 Quanto majus opus solo Stilichone peractum
134 cernimus ! Hic validam gentem, quam dura nivosis
135 educat Ursa plagis, non Chaonas atque Molossos,
136 quos Epirus alit, nec Dodonaea subegit
137 agmina fatidicam frustra jactantia quercum.
138 Primus fulmineum lento luctamine Poenum
139 compressit Fabius, campo post ausus aperto
140 Marcellus vinci docuit, sed tertia virtus
141 Scipiadae Latiis tandem deterruit oris.
142 Unus in hoc Stilicho diversis artibus hoste
143 tris potuit complere duces fregitque furentem
144 cunctando vicitque manu victumque relegat.
145 Atque haec tanta brevi. Miscentem incendia Pyrrhum

146 sustinuit toto maerens Oenotria lustro,
147 et prope ter senas Itali per graminis herbas
148 Massylus Poeno sonipes vastante cucurrit
149 Hannibalemque senem vix ad sua reppulit arva
150 vindex sera patrum post bellum nata juvenus.
151 Hic celer effecit, bruma ne longior una
152 esset hiems rerum, primis sed mensibus aestas
153 temperiem caelo pariter belloque referret.
154 Sed quid ego Hannibalem contra Pyrrhumque tot annis
155 Certatum memorem, vilis cum Spartacus omne
156 per latus Italiae ferro bacchatus et igni
157 consulibusque palam totiens congressus inertes
158 exuerit castris dominos et strage pudenda
159 fuderit imbelles aquilas servilibus armis.
160 Nos terrorum expers et luxu mollior aetas
161 deficiamus queruli, si bos abductus aratro,
162 Si libata seges. Non hanc ergastula nobis
163 inmisere manum nec conjurantis harenae
164 turba fuit ; qualem Stilicho dejecerit hostem,
165 Thraces et Haemonii poterunt Moesique fateri.
166 Frigida ter decies nudatum frondibus Haemum
167 tendit hiems vestire gelu totidemque solutis
168 ver nivibus viridem monti reparavit amictum,
169 ex quo jam patrios gens haec oblita Triones
170 atque Histrum transvecta semel vestigia fixit
171 Threicio funesta solo : seu fata vocabant
172 seu gravis ira deum, seriem meditata ruinis.
173 Ex illo, quocumque vagos impegit Erinys,
174 grandinis aut morbi ritu per devia rerum,
175 praecipites per clausa ruunt, nec contigit ullis
176 amnibus aut scopulis proprias defendere terras.
177 Nil Rhodope, nil vastus Athos, nil profuit Hebrus
178 Odrysiis ; facili contemptum Strymona saltu
179 et frustra rapidum damnant Haliacmona Bessi.
180 Nubibus intactum Macedo miratur Olympum
181 more pererratum campi ; gemit irrita Tempe
182 Thessalus et domitis irrisam cautibus Oeten.
183 Sperchiusque et virginibus dilectus Enipeus
184 Barbaricas lavere comas. Non obice Pindi
185 servati Dryopes nec nubifer Actia textit
186 litora Leucates ; ipsae, quae durius olim
187 restiterant Medis, primo conamine ruptae
188 Thermopylae ; vallata mari Scironia rupes
189 et duo continuo conectens aequora muro
190 Isthmos et angusti patuerunt claustra Lechaei ;
191 nec tibi Parrhasios licuit munire colonos
192 frondosis, Erymanthe, jugis, equitataque summi
193 culmina Taygeti trepidae vidistis Amyclae.
194 Tandem supplicium cunctis pro montibus Alpes
195 exegere Getis ; tandem tot flumina victor
196 vindicat Eridanus. Docuit nunc exitus alte
197 fatorum secreta regi. Quisquamne reclusis
198 Alpibus ulterius Latii fore credidit umbram ?
199 Nonne velut capta rumor miserabilis urbe
200 trans freta, trans Gallos Pyrenaeumque cucurrit ?
201 Famaque nigrantes succincta pavoribus alas
202 secum cuncta trahens a Gadibus usque Britannum
203 terruit Oceanum et nostro procul axe remotam